

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO-SC

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

JULGAMENTO DOS RECURSOS

PORTUGUÊS

Todos os cargos de Nível Fundamental - 1º Período de Prova

Questão 05

Consta no Edital deste Concurso Público, no Anexo I – “Conteúdo Programático” – Conhecimentos Gerais de Língua Portuguesa para cargos de ensino fundamental, o tópico “Identificação de vogais e consoantes”, que envolve o estudo das vogais e semivogais de nossa língua, bem como o de encontros vocálicos (ditongo, tritongo e hiato) e consonantais (dígrafo). Nossas gramáticas trazem um compilado desses conteúdos, geralmente, nos capítulos que versam sobre as vogais e consoantes.

Na palavra “gênio”, há um ditongo crescente porque o som da semivogal I é mais fraco e da vogal O, mais forte – o som, portanto, “cresce” em intensidade, na medida em que pronunciamos e ouvimos a semivogal praticamente abafada pela vogal, a qual dá o som final; caso contrário, pronunciaríamos/ouviríamos a semivogal I com mais força, o que não é o caso – definitivamente, não dizemos “gênlo”, com ênfase no I.

Recurso indeferido.

Questão 09

Após a questão 06, há o comando “Para responder às questões de 07 a 10, leia o seguinte texto”, o qual mostra, com clareza, que as questões 07, 08, 09 e 10 se referem, obrigatoriamente, ao texto proposto.

Recurso indeferido.

Todos os cargos de Nível Médio e Técnico - 1º Período de Prova

Questão 01

De acordo com Terra (p. 63, 1991), “farândola” está na lista de substantivos coletivos do português, designando um grupo de maltrapilhos.

Referência:

TERRA, Ernani. *Curso prático de gramática*. São Paulo: Scipione, 1991.

Recurso indeferido.

Questão 04

Na oração “Este é o caminho por que passa todos os dias” temos um pronome relativo (“que”) preposicionado, ou seja, que é acompanhado por uma preposição (“por”); utilizamos tal expressão quando queremos nos referir a um termo anterior da oração, no caso, “caminho”, retomado pelo relativo. Tanto se trata de um pronome relativo preposicionado que pode ser substituído, sem prejuízo de sentido, por outra expressão de mesma estrutura e função: Este é o caminho PELO QUAL passa todos os dias.

Sobre a alternativa correta da questão 04:

- Na alternativa A, “porque” está correto por se tratar de uma conjunção subordinativa causal: introduz, no período, uma causa (“não estudou” é a causa de ter tirado zero).

- Na alternativa B, falta um acento circunflexo em “por que”, pois está sendo usado em uma expressão interrogativa isolada - alternativa que consta no gabarito como correta, pois o enunciado pede que se identifique o termo grifado usado de forma incorreta.
- Na alternativa C, “porquê” está grafado corretamente, pois é um substantivo e é sempre antecedido pelo artigo “o”.
- (Alternativa D explicada no início desta argumentação).
- Finalmente, na alternativa E, “por que” está correto por ser usado em uma pergunta e em início de frase.

Recurso indeferido.

Questão 07

Segundo Rocha Lima (p. 158, 2011), “Vossa Senhoria” é utilizado para se referir a funcionários graduados; já “Vossa Excelência” refere-se a altas autoridades.

Referência:

ROCHA LIMA. *Gramática normativa da língua portuguesa*. Rio de Janeiro: José Olympio, 2011.

Recurso indeferido.

Todos os cargos de Nível Superior - 2º Período de Prova

Questão 01

Primeiramente, é importante observar que não há regra específica nas gramáticas da língua portuguesa que proíba o uso do pronome “cujo” antecedido por preposição.

No caso do período dado na questão 01, “de cujo” se justifica pelo fato de a preposição se referir ao verbo “gostar”, pois esse verbo exige a preposição “de” quando há objeto – quem gosta, gosta DE algo/alguém -, que, no caso, é “o autor do livro”; “cujo” é possessivo e relativo ao mesmo tempo, uma vez que se refere ao “livro do autor” (relação de posse). Temos, então, o período com as lacunas preenchidas:

“O livro, AO QUAL o aluno se refere, faz parte da mitologia grega, DE CUJO autor ele diz gostar muito.”

Retirando-se os relativos, os quais usamos para evitar, por exemplo, repetição de termos, entenderemos o período da seguinte forma:

O aluno se refere ao livro que faz parte da mitologia grega. O aluno gosta muito do autor do livro.

Recurso indeferido.

Questão 02

Em “O ladrão apropriou-se das joias e fugiu” o eufemismo reside no termo “apropriou-se”, que está no lugar de termos que remetem, diretamente, a atos que caracterizam crime (roubou, furtou, etc.) – trata-se de uma forma de amenizar o impacto da expressão, a exemplo de quando dizemos “Aquele homem tem inteligência limitada”, para não usarmos “burro” ou “ignorante”.

Na letra E, temos um clássico exemplo de outra figura de linguagem: a ironia. Declara-se, intencionalmente, o contrário do que se pensa para produzir um efeito de sarcasmo, humor, etc.

Em “Que boazinha sua filha... belisca todos os amiguinhos!”, a atitude maldosa de beliscar contrasta com “ser boazinha” propositalmente - mas o que se quer expressar é que o “ser boazinha” é justamente o contrário.

Recurso indeferido.

Questão 03

Na oração “Não ___ a mão suja na comida, moleque!”, o modo verbal a ser usado é o imperativo, pois se trata de uma ordem, confirmada pelo vocativo e pelo uso do sinal de pontuação (ponto

de exclamação), que dá o tom característico desse tipo de sentença. Portanto, a forma correta, em obediência ao enunciado da questão (dirigindo-se à 3ª pessoa do singular, ele/ela), é “ponha”, o que é explicado pela seguinte regra gramatical: as formas de imperativo (negativo, no caso da oração mencionada) de terceira pessoa derivam do presente do subjuntivo; temos a conjugação do verbo “pôr” nesse tempo e modo:

(que) eu ponha/ (que) tu ponhas/ (que) ele ponha/ (que) nós ponhamos/ (que) vós ponhais/ (que) eles ponham.

A forma “põe” é do imperativo afirmativo de segunda pessoa do singular (tu) e “ponhas” é do imperativo negativo.

Recurso indeferido.

Questão 04

Em “Paulo cresce forte como um touro”, temos:

- “Paulo” = sujeito simples.

- “cresce forte como um touro” = predicado verbal, no qual “cresce” é verbo intransitivo, pois não necessita de objeto para que o sentido da ação (de crescer) seja compreendido por completo, e “forte como um touro” é adjunto adverbial de modo - a expressão atribui a “crescer” uma circunstância de modo, maneira (Como Paulo cresce? - forte como um touro).

Na teoria gramatical, os verbos de ligação (que exigem um predicativo do sujeito) do português são: ser, estar, ficar, parecer, permanecer, continuar, tornar-se e, em alguns casos, o verbo “andar”, somente no sentido de “estar”, como na oração da alternativa C: “A empresa não anda bem das pernas” (A empresa não está bem das pernas).

Recurso indeferido.

Questão 06

A questão 06 pede a identificação da oração cuja concordância do verbo está incorreta. Analisemos as alternativas:

a) Tratam-se de problemas sem solução. – Concordância incorreta, pois o verbo é transitivo indireto e deveria permanecer no singular, independentemente do objeto estar no singular ou no plural.

b) Contrata-se vendedor com experiência. – Concordância correta. “Contratar” é transitivo direto, está no singular e concorda com o objeto, que também está no singular.

c) Consertam-se roupas. – Concordância correta. O verbo “consertar” é transitivo direto, está no plural e concorda com o objeto, que também está no plural.

d) Precisa-se de pessoas competentes para o cargo. – Concordância correta. O verbo é transitivo indireto e permanece no singular, independentemente do objeto estar no singular ou no plural.

e) Alugam-se casas de praia. – Concordância correta. O verbo é transitivo direto e concorda com seu objeto – ambos estão no plural.

Diante do exposto, a única alternativa que traz uma oração com concordância incorreta do verbo é a letra A, constante no gabarito.

Recurso indeferido.

Questão 07

Em “Ana deu a sua mãe um lindo presente de aniversário”, temos:

- “Ana” = sujeito simples

- “deu a sua mãe um lindo presente de aniversário” = predicado verbal, no qual “um lindo presente de aniversário” e “sua mãe” são os objetos do verbo “dar” (o primeiro é direto e o segundo, indireto).

O verbo “dar” é transitivo direto e indireto na oração mencionada na medida em que exige um objeto direto e admite um objeto indireto (Ana deu algo a alguém), sendo este último antecedido pela preposição A, como ocorre, via de regra, com os objetos indiretos.

Recurso indeferido.

Questão 09

“Emigrar” é deixar um país e se estabelecer em outro, o que significa que uma pessoa que emigra sai de onde está, significado dado pelo prefixo “e” (abreviação de “ex”), comparativamente, a exemplo do verbo “emergir” (sair à tona); “imigrar” é entrar em um país diferente do de origem (no geral), assim como o verbo “imersar” (mergulhar, entrar).

Na questão 09 temos a oração: Klaus ___ DE seu país..., ou seja, Klaus SAIU DE seu país.

O correto, portanto, é “emigrar”, uma vez que há a preposição “de”, a qual estabelece uma relação de origem: não se “imigra” DE algum lugar, pois, como já mencionado, “imigrar” significa “entrar”.

Recurso indeferido.

Questão 10

O enunciado da questão 10 avalia conhecimentos de ortografia (grafia correta) das palavras, tópico gramatical constante no Conteúdo Programático de Língua Portuguesa do Edital deste Concurso.

Recurso indeferido.

Questão 11

Os dois erros da oração são as palavras “faziam” – que seria “fazia”, por se tratar de marcação temporal (o verbo “fazer” permanece, portanto, no singular) -, e “tráz”, que seria “trás”, por se tratar de advérbio de lugar. A alternativa correta é, portanto, a letra A, constante no gabarito.

“Fazia” e “faz” são formas do singular do verbo “fazer”; a diferença entre ambas é apenas o tempo verbal – ao alterar “faziam” para “fazia”, o que ocorre é a manutenção do tempo verbal da oração dada, usando-se a forma correta de singular.

Recurso indeferido.

Questão 12

No texto, temos a seguinte informação dada por um dos personagens que se apresentam no primeiro parágrafo: “Nós viemos para lhes falar um pouco sobre a nossa história, para que vocês compreendam o porquê da vinda de vocês. Bem, nosso mundo, que é o futuro do de vocês, viveu uma revolução tecnológica espetacular.” (grifos nossos).

Entende-se, por esse trecho, que o “mundo” desses personagens “é o futuro do [mundo] de vocês”, ou seja, daqueles com quem estão conversando naquele momento, o presente da narrativa. Portanto, está claro que os mesmos vieram do futuro.

Recurso indeferido.

Questão 13

A questão 13 avalia habilidades de localização de informação explícita do texto (informação que está na superfície, de fácil identificação), neste caso, aquela que se encontra no penúltimo parágrafo: “Cada um de nós tem o nome do escritor da obra que decorou.” Não há a necessidade de especificar, no enunciado, que o que se quer é que o candidato identifique a origem dos nomes dos personagens, pois as próprias alternativas direcionam a essa informação, uma vez

que, como já mencionado, está no texto – os nomes são dos personagens E são também nomes de escritores.

Recurso indeferido.

Questão 15

A questão 15 solicita ao candidato que aponte, entre as alternativas dadas, o significado da palavra “estéreis”, considerando o contexto da narrativa.

E qual seria esse contexto, especificamente aquele que se refere ao trecho do enunciado da questão? Trata-se de uma informação explícita localizada no 7º parágrafo:

“Além disso, a mulher perdeu a capacidade de gerar e cuida dos filhos. Foi a derrota final para a raça humana. A partir de então, o homem era apenas um produtor de sêmen e a mulher de óvulo. Tudo era depositado no Centro de Fecundação e congelados. Depois disso, homens e mulheres eram esterilizados. Nos Centros, as crianças eram geradas em gigantescos laboratórios. Dali seguiam para os Centros de Educação Integral - Quando morria alguém, logo outro era posto em seu lugar Como uma peça de reposição. Acabaram as noções de dia, mês ano, país, nacionalidade, cultura. Tudo passou a ser uniforme. Ninguém mais sabia ler, escrever, pensar.” Em outras palavras, o que nos interessa aqui: o personagem afirma que mulheres e homens produziam óvulos e sêmen, os quais eram congelados, e depois eram esterilizados, ou seja, eram férteis – no sentido técnico de poder gerar descendentes - e tornaram-se inférteis.

O trecho do último parágrafo, citado no enunciado da questão, corrobora essa informação: “Nós somos estéreis”, o que significa que também passaram pelo processo de esterilização mencionado no 7º parágrafo.

O fato de o personagem afirmar – também – que são insubstituíveis, refere-se a outra informação, também presente no 7º parágrafo: a de que quando alguém morria, logo era substituído por outra pessoa. Nesse caso, os personagens estão “morrendo de velhice” e perderam totalmente a capacidade de gerar descendentes, pois são estéreis, improdutivos.

Dessa forma, a lógica é: os cinco personagens são estéreis, portanto, insubstituíveis, também por conta da idade avançada, e não o contrário.

E há um sinônimo de “estéreis” disponível na alternativa D - “inférteis” (já mencionado, inclusive). Ainda, é importante observar que a possibilidade de se entender “estéreis” como “insubstituíveis” é um equívoco, uma vez que não se trata nem mesmo de palavras de mesmo campo semântico, não havendo entre ambas nenhuma proximidade de significado. Para aproximá-las é necessário, como já mencionado, considerar o contexto da narrativa, no qual são palavras coexistentes, complementares, e não permutáveis entre si.

Recurso indeferido.

MATEMÁTICA

Todos os cargos de Nível Fundamental - 1º Período de Prova

Questão 15

A presença do ponto na escrita do valor R\$ 1.380,00 não atrapalha a leitura e a interpretação da questão. As referências citadas pelo candidato trazem ‘recomendações’ de escrita e não ‘obrigações’. A alternativa correta é a letra B.

Recurso indeferido.

Questão 16

O candidato argumenta que a alternativa correta não bate com o gabarito. Observe que a taxa mensal é dada sem o símbolo de porcentagem, $0,04 = 4\%$. A resolução é $J = 1234 \times 0,04 \times 14 = R\$ 691,04$. A alternativa correta é a letra B.

Recurso indeferido.

Questão 17

A presença do ponto na escrita do valor R\$ 32.998,00 não atrapalha a leitura e a interpretação da questão. As referências citadas pelo candidato trazem 'recomendações' de escrita e não 'obrigações'. A alternativa correta é a letra E.

Recurso indeferido.

Questão 18

O candidato argumenta sobre o símbolo de porcentagem na referida questão. Atente-se para o conceito de taxa mensal de juros simples. A fórmula para o cálculo é $J=Cit$, em que J, C, i e t significam, respectivamente, juros, capital, taxa e tempo. Claramente, $i = J/Ct = 480 / (2000.12) = 0,02 = 2\%$. A alternativa correta é a letra A.

Recurso indeferido.

Questão 20

O assunto razão e proporção abrange divisão proporcional. A pontuação utilizada na questão não atrapalha o entendimento e a interpretação da questão. A alternativa correta é a letra C.

Recurso indeferido.

Todos os cargos de Nível Médio e Técnico - 1º Período de Prova

Questão 13

Atente-se para o fato que o desconto não é feito sobre o valor já descontado. Como 14% de R\$ 2.800,00 é R\$ 392,00 e $R\$ 2.800,00 - R\$ 392,00 = R\$ 2.408,00$, então a alternativa correta é a letra E.

Recurso indeferido.

Questão 16

O gabarito bate com a resposta apresentada pelo candidato: $120/3600 = 0,0333...$ A alternativa correta é a letra B.

Recurso indeferido.

Questão 18

Resolução: trata-se de um arranjo, $36 \times 35 = 1260$. A alternativa correta é a letra C.

Recurso indeferido.

Questão 20

Resolução: são seis os números múltiplos de 3, entre 1 e 20: 3, 6, 9, 12, 15 e 18. A probabilidade de sair um destes números é $6/20 = 3/10$. A alternativa correta é a letra A.

Recurso indeferido.

Todos os cargos de Nível Superior - 2º Período de Prova

Questão 16

Como $\frac{2}{\sqrt{11}+\sqrt{13}} \cdot \frac{\sqrt{11}-\sqrt{13}}{\sqrt{11}-\sqrt{13}} = \frac{2(\sqrt{11}-\sqrt{13})}{11-13} = \frac{2(\sqrt{11}-\sqrt{13})}{-2} = \sqrt{13} - \sqrt{11}$, então a alternativa correta é a letra B.

Recurso indeferido.

Questão 17

A alternativa correta é a letra B, dividimos R\$ 18000,00 em 12 partes iguais e obtemos R\$ 1500,00. Multiplicando, respectivamente por 3, 4 e 5 resulta R\$ 4500,00, R\$ 6000,00 e R\$ 7500,00.

Recurso deferido, a resposta correta será alterada para a alternativa “B”.

Questão 18

Atente-se para o fato que o desconto não é feito sobre o valor já descontado. Como 15% de R\$ 230,00 é R\$ 34,50 e $R\$ 230,00 - R\$ 34,50 = R\$ 195,50$, então a alternativa correta é a letra C.

Recurso indeferido.

Questão 21

Caso o mês não seja especificado, é considerado que um mês possui 30 dias. A alternativa correta é a letra C.

Recurso indeferido.

Questão 22

Visto que não é apenas na Geometria em que encontramos conceitos primitivos e sim em toda a Matemática, então a alternativa correta é a letra C.

Recurso indeferido.

Questão 23

Resolução: são quatro os números de um algarismo: 2, 4, 6, 8. A probabilidade de sair um destes números é $4/15$. Não há alternativa correta.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 24

Não existe erro de português em “A moda entre as alturas dos alunos é”. O conceito de moda é uma noção básica de estatística. A alternativa correta é a letra B.

Recurso indeferido.

Questão 25

O conteúdo é referente a noções de análise combinatória. Resolução: trata-se de um arranjo, $12 \times 11 = 132$. A alternativa correta é a letra E.

Recurso indeferido.

INFORMÁTICA

Todos os cargos de Nível Médio e Técnico - 1º Período de Prova

Questão 21

É necessário atentar-se à solicitação da questão, pois ela pede a conversão da grandeza Gigabit (Gb), que no caso corresponde a 750 Megabyte (MB). Para chegar à resposta, multiplique o valor de armazenamento de dados por 125.

Recurso indeferido.

Questão 22

A questão solicita a alternativa incorreta e o termo TPM 1.4 é incorreto. Ressaltamos que o Windows 11 é compatível com a versão USB 2.0.

Recurso indeferido.

Questão 29

Entre os dois “;”, o Excel espera que o usuário determine qual o retorno, caso não seja encontrado o critério da fórmula. Caso o usuário decida não retornar qualquer informação, pode deixar essa parte em branco.

Com relação à identificação do ano do modelo do Excel em questão, ressalta-se que as orientações foram especificadas no início das questões de informática.

Recurso indeferido.

Questão 30

Com relação à identificação do ano do modelo do Excel em questão, ressalta-se que as orientações foram especificadas no início das questões de informática.

O recurso especificado na questão apaga a coluna selecionada automaticamente e completamente.

Recurso indeferido.

Todos os cargos de Nível Superior - 2º Período de Prova

Questão 26

O atalho CTRL+A, quando pressionado com um documento aberto no Microsoft Word, exibe a tela Abrir para selecionar um documento para abrir. Atente-se que para selecionar um documento para que este seja aberto, é implícito que tal documento trata-se de um arquivo já existente.

Ademais, o atalho Ctrl+A só seleciona todo o conteúdo do documento se este estiver na versão em inglês, o que não é o caso, como evidenciado no início da prova de informática.

Ressaltamos ainda que não há possibilidade de ter havido dúvida sobre o atalho ser “CTRL+A” ou “CTRL A”, pois ambos resultam na mesma ação do Word.

Recurso indeferido.

Questão 27

A pergunta da questão é “Qual das opções abaixo **é um** navegador da Internet para Windows?” e não “qual é o navegador padrão” ou “qual é o exclusivo para Windows”.

Ressaltamos que esta questão constou na prova de ‘Analista Administrativo’ (que ocorreu no mesmo período e horário da prova de ‘Auditor Fiscal Tributário’), e não de ‘Auxiliar administrativo’.

Ademais, o Windows Explorer é um gerenciador de arquivos e pastas do sistema Windows e não um navegador de internet. O navegador chama-se Internet Explorer e não consta nas alternativas.

Recurso indeferido.

Questão 28

A prova deixa claro que trata-se de uma instalação padrão do Windows, que não dispõe dos recursos do Windows Subsystem for Linux ativadas (conforme enunciado da prova de informática). Ademais, mesmo com a ativação do WSL, o Windows Explorer, gerenciador padrão do Windows, não é capaz de acessar dispositivos em padrão EXT4. Por isso, mantém o gabarito como correto.

Recurso indeferido.

Questão 29

É necessário atentar-se à solicitação da questão, pois ela pede a conversão da grandeza Gigabit (Gb), que no caso corresponde a 125000 Kilobyte (KB).

Não se trata de valor aproximado, e sim o valor exato da conversão. Basta multiplicar o valor em Gb por 125000.

Recurso indeferido.

Questão 30

A assertiva que está incorreta diz que é possível exibir e editar um arquivo com extensão .xlsx, quando o word é capaz de apenas importar dados, não sendo possível a edição deste arquivo e seu salvamento.

Ademais, no que se refere à segunda assertiva, todas as versões do Word podem editar e exibir arquivos com extensão .doc.

Recurso indeferido.

Questão 31

O próprio enunciado deixa claro que se trata das 'opções' do menu. Além disso, a imagem anexada à questão deixa evidente que foi considerado a versão em português. Isto posto, ressalta-se que o menu 'Editando' localiza-se em 'Página Inicial'.

Recurso indeferido.

Questão 32

Todos os itens da referida questão apresentam ponto final após o termo. É evidente que na alternativa d, item correto, o ponto final não faz parte do retorno da fórmula.

Ademais, a alternativa "d) italia.", é o resultado esperado, pois corresponde às seis primeiras letras de 'italiana' conforme a fórmula.

Ressaltamos que o conteúdo programático de informática foi descrito em edital e que a referida questão está condizente com o que foi divulgado. Além disso, no início da prova de informática consta as informações necessárias para a resolução das questões e, nesse sentido, a planilha eletrônica corresponde ao Excel, que faz parte do Microsoft Office 365.

Recurso indeferido.

Questão 33

No início da prova de informática consta as informações necessárias para a resolução das questões e, nesse sentido, a planilha eletrônica corresponde ao Excel, que faz parte do Microsoft Office 365.

Ademais, a questão cobra do candidato a resposta da fórmula, que não inclui no resultado a formatação da célula.

Ressaltamos que o conteúdo programático de informática foi descrito em edital e que a referida questão está condizente com o que foi divulgado.

Recurso indeferido.

Questão 34

No início da prova de informática consta as informações necessárias para a resolução das questões e, nesse sentido, a planilha eletrônica corresponde ao Excel, que faz parte do Microsoft Office 365.

Ademais, não há ponto final na palavra 'italiana', na célula B10.

Ressaltamos que o conteúdo programático de informática foi descrito em edital e que a referida questão está condizente com o que foi divulgado.

Recurso indeferido.

Questão 35

É preciso atentar-se que o enunciado indica o atalho 'CTRL' junto com a tecla '+', que está correto.

No entanto, se for da vontade do usuário utilizar o botão que inclui os ícones '+' e '=' (que fica ao lado da tecla backspace), aí seria necessário usar CTRL + SHIFT + MAIS(+).

Contudo, basta clicar apenas em 'CTRL' junto com o '+', como indica a alternativa.

Com relação à possibilidade de confusão sobre pressionar 'CTRL+e+MAIS(+)' ou 'CTRL+MAIS(+)', esta não é válida, pois não há nas alternativas opções que justifiquem o primeiro conjunto.

Ressaltamos ainda que no início da prova de informática consta as informações necessárias para a resolução das questões e, nesse sentido, a planilha eletrônica corresponde ao Excel, que faz parte do Microsoft Office 365. Além disso, o conteúdo programático de informática foi descrito em edital e que a referida questão está condizente com o que foi divulgado.

Recurso indeferido.

ESPECÍFICAS

Agente de Combate a Endemias

Questão 21

A repetição do item na alternativa não invalida a escolha da resposta correta e, também, não interfere na interpretação da mesma.

Recurso indeferido.

Questão 31

Na questão não menciona em que lugar se encontra o lixo. O lixo é local de reservatório para diversos vetores – focos endêmicos. O ACE atua para evitar os vetores.

Recurso indeferido.

Questão 39

Na alternativa não está citando a falta de saneamento básico, e sim saneamento básico, ou seja, possui saneamento básico.

Recurso indeferido.

Questão 40

A questão não possui alternativa correta.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Agente de Fiscalização de Posturas

Questão 39

A questão foi elaborada de acordo com o artigo 143 do Código de Trânsito Brasileiro.

Recurso indeferido.

Agente de Serviços Braçais

Questão 36

A questão foi elaborada com base na norma regulamentadora NR6 – EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, onde estão descritas as responsabilidades dos empregadores, empregados, fabricantes/importadores.

A alternativa correta é a opção A – Adquirir o adequado ao risco de cada atividade, pois consta na relação das responsabilidades do empregador na referida norma.

Todas as outras opções estão inseridas nas responsabilidades do empregado.

Recurso indeferido.

Analista Administrativo

Questão 40

A questão em tela está de acordo com o artigo 37, inciso XVI da Constituição Federal, que prevê: “É vedada a acumulação de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários”.

Portanto, a única alternativa correta na mencionada questão é a alternativa B, pois se não houver a compatibilidade de horários, não poderá acumular nenhum dos cargos previstos nas alíneas do presente artigo.

Desta forma, não há que se falar em anulação da presente questão que está em perfeita consonância com a Constituição Federal.

Recurso indeferido.

Analista Ambiental - Engenheiro Florestal

Questão 36

Normalmente a produtividade do arroz é menor em plantio direto. Alguns estudos podem diferir dependendo das condições analisadas. Mas o consenso até o momento é esse.

Recurso indeferido.

Questão 38

A falha na questão não interfere na interpretação e escolha da resposta correta.

Recurso indeferido.

Questão 40

Faltou a colocação de um complemento na alternativa correta que invalida a questão.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 42

A alternativa correta é a técnica de nucleação, visto que o início da regeneração já foi começado e o interesse é em aumentar a biodiversidade.

A nucleação é um princípio sucessional na colonização de áreas em formação e representa uma técnica básica para as atividades antrópicas que se proponham contribuir para o restabelecimento de comunidades. São tratadas como técnicas de nucleação: “transposição de solo, transposição de galharia, semeadura direta e hidrossemeadura, poleiros artificiais e naturais, plantio de mudas em ilhas de alta diversidade e coleta de sementes com manutenção da variabilidade genética” (REIS et al., 2003, p.28). A nucleação é entendida como a capacidade de uma espécie em proporcionar uma melhora na qualidade do ambiente, o que permite um aumento na taxa de ocupação deste ambiente por outras espécies (REIS et al., 2003, p.28). A nucleação é definida como um mecanismo que cria pequenos habitats (núcleos) dentro da área degradada, no qual atraí espécies distintas promovendo uma heterogeneidade ambiental, proporcionando ambientes diversificados no espaço e no tempo (KAWATO e EGOSHI, 2011, p.48).

Recurso indeferido.

Questão 49

A questão foi redigida com conteúdo fora do previsto em edital.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 51

Estar em *itálico* ou não, não prejudica qualquer julgamento do candidato.

Recurso indeferido.

Questão 52

A questão é generalista e simples. Normalmente não são utilizadas plantas CAM para recuperação de áreas degradadas, visto que comercialmente não são tão viáveis, também não são de crescimento tão rápido.

Recurso indeferido.

Questão 55

A questão diz que é focado, não que é exclusivo para. As adesões de 2020 em diante têm aumentado pois hoje alguns programas permitem que pequenos produtores solicitem (Pronaf), ressaltando que ainda são projetos-piloto, como informado no relatório anual do governo federal (<https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/riscos-seguro/seguro-rural/dados>). Mas o foco do projeto e a maior parte dos recursos são para médios e grandes produtores ainda, embora muitos pequenos produtores, ano a ano, vêm solicitando seu seguro, graças ao governo federal.

Recurso indeferido.

Questão 56

É de conhecimento de estudantes de agronomia o gráfico da reação do solo x disponibilidade de nutrientes. Conforme o pH do solo é aumentado, os micronutrientes citados ficam menos disponíveis, se estão menos disponíveis, também serão menos absorvidos.

A micorriza (não confundir com Rhizobium) não absorve nitrogênio atmosférico, ela melhora a absorção de nitrogênio através do aumento da superfície de contato, lembrando também que é o nitrogênio do solo, já disponível para a planta, portanto, a solicitação da candidata para a C também não faz sentido.

Recurso indeferido.

Arquiteto

Questão 42

O desenho não informa a unidade de medida demonstrada. Por ser um detalhe construtivo, fica subentendido que o ponto deve ser 60cm do chão.

A altura de água mencionada como 1,10m é comumente utilizada no caso de torneiras com fixação direta na parede, porém, as torneiras fixadas em bancadas são conectadas ao ponto hidráulico por meio de engates flexíveis, e a altura desses pontos pode variar conforme a necessidade local.

Assim sendo, para o detalhe mencionado no projeto, o ponto de água deve estar à altura de 60cm do piso.

Recurso indeferido.

Questão 43

Os detalhes do desenho encontram-se visíveis.

Recurso indeferido.

Questão 44

O custo com materiais é aproximadamente de R\$ 9.000,00 e com mão de obra de R\$ 10.000,00, estando os valores invertidos na alternativa considerada correta.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 45

Nenhuma alternativa menciona o tempo, em dias, necessário para que o servente execute a atividade, já que o mesmo leva mais tempo que o pedreiro para execução de 1m² de alvenaria.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 46

Conforme mencionado, uma das condições para que obras e serviços só podem ser licitados é que deve haver “projeto básico aprovado pela autoridade competente e disponível para exame dos interessados em participar do processo licitatório;” com isto pode validar a afirmativa II como correta já que para que o projeto esteja disponível previamente foi aprovado pelo órgão competente.

Conforme consta na lei Lei 8.666/1993, o projeto básico para a possibilidade de licitação:

“§ 2º As obras e os serviços somente poderão ser licitados quando:

I - houver projeto básico aprovado pela autoridade competente e disponível para exame dos interessados em participar do processo licitatório;”

Além disso, ainda na mesma lei se tem dito que:

“Art. 9º Não poderá participar, direta ou indiretamente, da licitação ou da execução de obra ou serviço e do fornecimento de bens a eles necessários:

I - o autor do projeto, básico ou executivo, pessoa física ou jurídica;

II - empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou executivo ou da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto ou controlador, responsável técnico ou subcontratado;

III - servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação.”

Recurso indeferido.

Questão 47

A alternativa D está correta pois o enunciado menciona que são citados exemplos e de modo geral algumas fundações devem ser receber este tratamento, como em nenhum momento foi citado que deve ser um procedimento realizado em todos os tipos de elementos enterrados a questão está correta.

Recurso indeferido.

Questão 48

A forma de anotar o no max ar ou maxim-ar não invalida a questão.

Recurso indeferido.

Questão 50

O custo com materiais é aproximadamente de R\$ 9.000,00 e com mão de obra de R\$ 10.000,00, estando os valores invertidos na alternativa considerada correta.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 51

Não há como identificar os ambientes devido a qualidade do croqui apresentado.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 52

A questão relacionada a questão 50 que está sendo anulada.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 53

O termo utilizado “sala” pode ser interpretado como ambiente sem prejuízos ao texto. A alternativa C mantém-se correta.

Recurso indeferido.

Questão 56

A legislação estadual abordada não se refere ao estado de Santa Catarina.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 60

Conforme disposto no enunciado da questão o local tem capacidade para 5000 pessoas, sendo assim deve-se aditar o disposto em:

“II - ser disponibilizados, no caso de edificações com capacidade de lotação acima de mil lugares, na proporção de: [\(Incluído pelo Decreto nº 9.404, de 2018\)](#)

a) vinte espaços para pessoas em cadeira de rodas mais um por cento do que exceder mil lugares; e [\(Incluído pelo Decreto nº 9.404, de 2018\)](#)

b) vinte assentos para pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida mais um por cento do que exceder mil lugares. [\(Incluído pelo Decreto nº 9.404, de 2018\)”](#)

Assim temos 20 espaços somados à um por cento do que exceder mil lugares, no caso um por cento de 4000, totalizando 60 espaços e 60 assentos especiais.

Recurso indeferido.

Assistente Social

Questão 36

O recurso deve ser indeferido uma vez que de acordo com a Resolução 383/1999 do Conselho Federal do Serviço Social em seu Artigo 1º, deixa claro que o Serviço Social foi inserido como profissional de saúde e a matéria da questão em tela se encontrava cobrada no Anexo I, Conteúdo Programático, CONHECIMENTO ESPECIFICO, EM CONTEÚDO PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

Recurso indeferido.

Questão 37

O recurso deve ser indeferido uma vez que de acordo com a Resolução 383/1999 do Conselho Federal do Serviço Social em seu Artigo 1º, deixa claro que o Serviço Social foi inserido como profissional de saúde e a matéria da questão em tela se encontrava cobrada no Anexo I, Conteúdo Programático, CONHECIMENTO ESPECIFICO, EM CONTEÚDO PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

Recurso indeferido.

Questão 38

O recurso deve ser indeferido uma vez que de acordo com a Resolução 383/1999 do Conselho Federal do Serviço Social em seu Artigo 1º, deixa claro que o Serviço Social foi inserido como

profissional de saúde e a matéria da questão em tela se encontrava cobrada no Anexo I, Conteúdo Programático, CONHECIMENTO ESPECIFICO, EM CONTEÚDO PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

Recurso indeferido.

Questão 39

O recurso deve ser indeferido uma vez que de acordo com a Resolução 383/1999 do Conselho Federal do Serviço Social em seu Artigo 1º, deixa claro que o Serviço Social foi inserido como profissional de saúde e a matéria da questão em tela se encontrava cobrada no Anexo I, Conteúdo Programático, CONHECIMENTO ESPECIFICO, EM CONTEÚDO PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

Recurso indeferido.

Questão 40

O recurso deve ser indeferido TENDO EM VISTA QUE A CLÍNICA AMPLIADA tem como objetivo produzir saúde e aumentar a autonomia do sujeito, da família e da comunidade.

Recurso indeferido.

Questão 41

O recurso deve ser indeferido uma vez que de acordo com a Resolução 383/1999 do Conselho Federal do Serviço Social em seu Artigo 1º, deixa claro que o Serviço Social foi inserido como profissional de saúde e a matéria da questão em tela se encontrava cobrada no Anexo I, Conteúdo Programático, CONHECIMENTO ESPECIFICO, EM CONTEÚDO PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

Recurso indeferido.

Questão 42

O recurso deve ser indeferido uma vez que de acordo com a Resolução 383/1999 do Conselho Federal do Serviço Social em seu Artigo 1º, deixa claro que o Serviço Social foi inserido como profissional de saúde e a matéria da questão em tela se encontrava cobrada no Anexo I, Conteúdo Programático, CONHECIMENTO ESPECIFICO, EM CONTEÚDO PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

Recurso indeferido.

Questão 43

O recurso deve ser indeferido uma vez que de acordo com a Resolução 383/1999 do Conselho Federal do Serviço Social em seu Artigo 1º, deixa claro que o Serviço Social foi inserido como profissional de saúde e a matéria da questão em tela se encontrava cobrada no Anexo I, Conteúdo Programático, CONHECIMENTO ESPECIFICO, EM CONTEÚDO PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

Recurso indeferido.

Questão 44

A resposta III da questão 44 se encontrava incompleta pois o artigo completo da lei 8080/1990 diz o seguinte:

Art. 30 As especializações na forma de treinamento em serviço sob supervisão serão regulamentadas por Comissão Nacional, instituída de acordo com o art. 12 desta Lei, garantida a participação das entidades profissionais correspondentes.

Sendo assim, deve ser considerada correta a alternativa “E” e não a “A” como consta no gabarito.
Recurso deferido, a resposta correta será alterada para a alternativa “E”.

Questão 45

O recurso deve ser indeferido uma vez que de acordo com a Resolução 383/1999 do Conselho Federal do Serviço Social em seu Artigo 1º, deixa claro que o Serviço Social foi inserido como profissional de saúde e a matéria da questão em tela se encontrava cobrada no Anexo I, Conteúdo Programático, CONHECIMENTO ESPECIFICO, EM CONTEÚDO PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

Recurso indeferido.

Questão 46

O recurso deve ser indeferido uma vez que de acordo com a Resolução 383/1999 do Conselho Federal do Serviço Social em seu Artigo 1º, deixa claro que o Serviço Social foi inserido como profissional de saúde e a matéria da questão em tela se encontrava cobrada no Anexo I, Conteúdo Programático, CONHECIMENTO ESPECIFICO, EM CONTEÚDO PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

Recurso indeferido.

Questão 47

O recurso deve ser indeferido uma vez que de acordo com a Resolução 383/1999 do Conselho Federal do Serviço Social em seu Artigo 1º, deixa claro que o Serviço Social foi inserido como profissional de saúde e a matéria da questão em tela se encontrava cobrada no Anexo I, Conteúdo Programático, CONHECIMENTO ESPECIFICO, EM CONTEÚDO PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

Recurso indeferido.

Questão 48

O conteúdo da questão não consta no Anexo II do edital.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 49

O recurso deve ser indeferido uma vez que de acordo com a Resolução 383/1999 do Conselho Federal do Serviço Social em seu Artigo 1º, deixa claro que o Serviço Social foi inserido como profissional de saúde e a matéria da questão em tela se encontrava cobrada no Anexo I, Conteúdo Programático, CONHECIMENTO ESPECIFICO, EM CONTEÚDO PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

Recurso indeferido.

Questão 50

O recurso deve ser indeferido uma vez que de acordo com a Resolução 383/1999 do Conselho Federal do Serviço Social em seu Artigo 1º, deixa claro que o Serviço Social foi inserido como profissional de saúde e a matéria da questão em tela se encontrava cobrada no Anexo I, Conteúdo Programático, CONHECIMENTO ESPECIFICO, EM CONTEÚDO PARA TODOS OS PROFISSIONAIS DE SAÚDE.

Recurso indeferido.

Questão 51

A questão deve ser anulada, uma vez que resposta correta possui um erro quando menciona a Palavra “idoso com 60 anos” sendo que o texto original a seguir não menciona idade:

e) a garantia de 1 (um) salário-mínimo de benefício mensal à pessoa com deficiência e ao idoso que comprovem não possuir meios de prover a própria manutenção ou de tê-la provida por sua família; ([Incluído pela Lei nº 12.435, de 2011](#))

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 52

O erro de digitação não causa prejuízo na interpretação da questão.

Recurso indeferido.

Auditor Fiscal Tributário

Questão 44

A questão discorre sobre o pagamento de IPTU por templo religioso que fez a locação de imóvel para seus cultos, trazendo como única alternativa correta a letra A

“a) não deverá recolher o Imposto sobre a Propriedade Territorial Urbana (IPTU), imposto de competência municipal, em razão da locação do imóvel”.

Segundo o art. 156 da Constituição Federal de 1988 em seu § 1º-A O imposto previsto no inciso I (IPTU) do caput deste artigo não incide sobre templos de qualquer culto, ainda que as entidades abrangidas pela imunidade de que trata a alínea "b" do inciso VI do caput do art. 150 desta Constituição sejam apenas **locatárias** do bem imóvel. (Incluído pela Emenda Constitucional nº 116, de 2022). Sendo a única alternativa correta de acordo com a Constituição Federal de 1988.

Recurso indeferido.

Questão 47

A questão trata sobre a atualização por meio de decreto a base de cálculo do IPTU pelo índice oficial de atualização monetária sem que houvesse majoração do tributo.

Considerando que não constitui majoração de tributo, a atualização do valor monetário da respectiva base de cálculo, conforme o §2º do art. 97 do Código Tributário Nacional. De acordo com o entendimento do STJ, Súmula 160: É defeso, ao Município, atualizar o IPTU, mediante decreto, em percentual SUPERIOR ao índice oficial de correção monetária. Conforme jurisprudência do Supremo Tribunal Federal (STF) que infere que a correção monetária prevista em lei não viola os princípios constitucionais da legalidade, da anterioridade.

Diante do exposto, a mera atualização monetária da base de cálculo do IPTU por meio de decreto municipal é exceção aos princípios da legalidade, anterioridade anual e nonagesimal, portanto não se trata de majoração de tributo.

Recurso deferido, a resposta correta será alterada para a alternativa “E”.

Questão 52

O recurso diz respeito ao tema dívida ativa não estar explícito no conteúdo programático, contido na 3ª rerratificação do edital consta o conteúdo programático atualizado para o cargo de Auditor Fiscal Tributário:

“**Legislação tributária.** Constituição. Emendas à Constituição. Leis Complementares. Leis Ordinárias. Leis Delegadas. Medidas Provisórias. Decretos. Resoluções, (...) outras questões versando sobre as atividades e atribuições específicas do cargo/função”. Deste modo, a questão trata de um assunto pertinente a legislação tributária vigente e como uma das atribuições deste cargo é a apuração de créditos em dívida ativa, sendo assim está condizente com as atribuições do cargo:

“Arrecadar, tributar e fiscalizar lançamentos e cobrança de impostos, taxas e contribuições, inclusive aquelas decorrentes do Poder de Polícia;
Gerenciar os cadastros fiscais, das informações econômico-fiscais e demais bancos de dados de contribuintes, autorizando e homologando sua implantação e atualização”.

Recurso indeferido.

Questão 58

O enunciado pedia a alternativa incorreta, sendo o gabarito preliminar a alternativa C, que de fato está incorreta, entretanto, devido a divergência de entendimento entre o Código Tributário Nacional (CTN) e a Constituição Federal de 1988 (CF1988), a alternativa E traz trecho não recepcionado pela CF1988, apresentando 2 alternativas incorretas, levando a anulação da questão.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Auxiliar Administrativo

Questão 43

A questão foi elaborada de acordo com o art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil e está correta.

Recurso indeferido.

Auxiliar de Enfermagem

Questão 24

Não existe na descrição das competências da direção do SUS saúde da criança e do adolescente.

Recurso indeferido.

Questão 30

O trecho citado na alternativa foi extraído na íntegra do referido Decreto. Cabe ao candidato estar preparado para realizar a prova, uma vez que o Decreto consta no edital para ser estudado. Art. 39. As normas de elaboração e fluxos do Contrato Organizativo de Ação Pública de Saúde serão pactuados pelo CIT, cabendo à Secretaria de Saúde Estadual coordenar a sua implementação.

Recurso indeferido.

Questão 35

A definição se refere a alternativa A.

Recurso indeferido.

Questão 39

No enunciado da questão faltou informações relevantes para assinalar a alternativa correta.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Atendente de Consultório Dentário

Questão 40

O trecho citado na alternativa foi extraído na íntegra do referido Decreto. Cabe ao candidato estar preparado para realizar a prova, uma vez que o Decreto consta no edital para ser estudado.

Art. 39. As normas de elaboração e fluxos do Contrato Organizativo de Ação Pública de Saúde serão pactuados pelo CIT, cabendo à Secretaria de Saúde Estadual coordenar a sua implementação.

Recurso indeferido.

Questão 49

A transmissão da hepatite A é fecal-oral (contato de fezes com a boca). A doença tem grande relação com alimentos ou água não seguros, baixos níveis de saneamento básico e de higiene pessoal (OMS, 2019).

Recurso indeferido.

Contador

Questão 39

O recurso trata da quantidade de contas credoras apresentadas no quadro, pois bem, vejamos a classificação:

Duplicatas descontadas: Representa uma obrigação constante no passivo, portanto natureza **credora**;

Receita de vendas: Conta de resultado de natureza **credora**;

Capital social: Conta do patrimônio líquido de natureza **credora**;

Adiantamento de clientes: Representa uma obrigação da empresa com seu cliente, presente no passivo, sendo assim, de natureza **credora**;

Despesas antecipadas: Representa pagamentos feitos pela empresa, onde se espera que benefícios decorrentes desta despesa ocorram futuramente, ou seja, um direito reconhecido no ativo. Conta de natureza devedora;

Empréstimos bancários: Representa uma obrigação apresentada no passivo, conta de natureza **credora**;

Depreciação acumulada: Conta redutora do ativo imobilizado, ou seja, de natureza **credora**;

PIS a recuperar: Representa um direito, apresentado no ativo, portanto é uma conta de natureza devedora;

Ações em tesouraria: Representa as compras que a entidade realizou de suas próprias ações em poder de terceiros, esta conta reduz o valor do patrimônio líquido (conta retificadora), portanto, de natureza devedora;

ICMS a recolher: representa uma obrigação constante no passivo, conta de natureza **credora**.

Verificamos que foram apresentadas 7 (sete) contas de natureza credora, conforme consta na alternativa B.

Recurso indeferido.

Questão 44

O recurso trata do conceito correto da liquidação da despesa, vejamos, na lei 4320/1964 em seu art. 63:

“Art. 63 A liquidação da despesa consiste na verificação do direito adquirido pelo credor tendo por base os títulos e documentos comprobatórios do respectivo crédito.

§ 1º Essa verificação tem por fim apurar:

I - a origem e o objeto do que se deve pagar;

II - a importância exata a pagar;

III - a quem se deve pagar a importância, para extinguir a obrigação.

§ 2º A liquidação da despesa por fornecimentos feitos ou serviços prestados terá por base:

I - o contrato, ajuste ou acordo respectivo;

II - a nota de empenho:

III - os comprovantes da entrega de material ou da prestação efetiva do serviço.”

Para a liquidação de uma despesa é essencial que a Nota Fiscal esteja de acordo com a nota de empenho (fornecedor, CNPJ, valor, objeto adquirido), o que torna a alternativa C incorreta, pois a nota de empenho deve ser considerada para a efetiva liquidação da despesa.

A alternativa A está condizente com o texto da lei 4.320/1964, sendo a única alternativa correta.

Recurso indeferido.

Questão 56

O recurso trata do conceito correto sobre taxa, vejamos segundo a lei Nº 5.172/1966, Código Tributário Nacional (CTN) em seu art. 77:

“Art. 77. As taxas cobradas pela União, pelos Estados, pelo Distrito Federal ou pelos Municípios, no âmbito de suas respectivas atribuições, têm como fato gerador o exercício regular do poder de polícia, ou a utilização, **efetiva** ou **potencial**, de serviço público **específico** e **divisível**, prestado ao contribuinte ou **posto à sua disposição**”. Grifo nosso

Na alternativa D consta o seguinte:

“d) taxa é um tributo cobrado de forma vinculada a uma ação estatal relativa ao exercício do poder de polícia ou prestação de serviço público **geral** e **indivisível**”. Grifo nosso.

Como é possível observar no CTN a taxa é devida pela prestação de serviço público **específico** e **divisível**, prestado ao contribuinte ou posto à sua disposição, sendo assim, não é um serviço **geral** e **indivisível**, ou seja, a alternativa D está incorreta. Restando assim a alternativa B como única correta.

Recurso indeferido.

Questão 57

O recurso trata da conceituação sobre as limitações ao poder de tributar. A questão pede para o candidato marcar a alternativa incorreta, o gabarito correto foi dado como alternativa D:

“d) a União e os Estados poderão estabelecer limitações ao tráfego, no território nacional, de pessoas ou mercadorias, por meio de tributos interestaduais ou intermunicipais”.

Esta alternativa de fato está incorreta conforme inciso V do art. 150 da constituição federal de 1988, entretanto foi questionado sobre a alternativa E:

“e) é vedado aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios estabelecer diferença tributária entre bens de qualquer natureza, em razão da sua procedência ou do seu destino”.

Segundo o Art. 152 da carta magna é vedado aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municípios estabelecer diferença tributária entre bens e serviços, de qualquer natureza, em razão de sua procedência ou destino. Na alternativa E houve a supressão da palavra “serviços”, porém não torna a alternativa incorreta, apenas incompleta, não prejudicando o fato de estar correta, como o enunciado pede a incorreta, a letra D é a única que atende ao comando.

Recurso indeferido.

Engenheiro Civil

Questão 39

As afirmativas mencionadas em nada apresentam informações incorretas quando relacionadas à lei de proteção do patrimônio histórico e artístico nacional, assim sendo todas as alternativas encontram-se corretas ainda que não cite todo o disposto na lei em questão.

Recurso indeferido.

Questão 40

A questão não contém resposta correta.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 41

A questão menciona projeto licitatório que é algo inexistente e não tratado pela legislação. resposta correta.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 43

A alteração na grafia entre “equipamento e instalações” e “equipamentos de instalações” não prejudica a afirmativa, e a mantém coerente com o contexto da questão.

Recurso indeferido.

Questão 44

Ao tratar como concreto maciço entende-se que a forma será toda preenchida com concreto, isso não descarta o uso de armação.

Recurso indeferido.

Questão 46

Ao não mencionar que devem ser assinalados exemplos dos tipos de carga permanente e variável RESPECTIVAMENTE duas afirmativas citadas estão corretas.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 47

O tema abordado na questão está relacionado tanto a “materiais de construção” como “hidráulica”, e ambos assuntos constam no edital.

Recurso indeferido.

Questão 48

Foi questionado apenas o tipo de conexão necessária para o caminhamento da água, não sendo necessário assim discriminar o material ou tipo de junção das mesmas, conforme sugerido pelo candidato.

Ao solicitar as peças necessárias para que a água chegue AP tanque, fica explícito que o sentido a ser adotado seria entre registro e saída do equipamento hidráulico.

Quanta a utilização de 3 cotovelos, será utilizado um cotovelo na subida de prumada para o registro, na descida para o tanque e um terceiro para que o sentido de saída esteja apto a receber a torneira ou engate.

O detalhe apresenta parte de uma rede hidráulica, com isto as conexões as conexões devem atender ao funcionamento do mesmo e de seus equipamentos.

O tema abordado na questão está relacionado tanto a “materiais de construção” como “hidráulica”, e ambos assuntos constam no edital.

Por fim, não há que se questionar sobre a imagem. Se tivesse algum problema de impressão o candidato deveria chamar o fiscal de sala, conforme previsto nas orientações constantes na capa do caderno de prova.

A alternativa C encontra-se correta.

Recurso indeferido.

Questão 51

Conforme bem abordada pelo candidato, a NBR 5738 determina que as amostras necessárias ao ensaio de compressão devem ser extraídas após 15% do concreto já descarregado, porém isto leva a afirmar as amostras só são retiradas após o slump test, já que em procedimentos padrão o concreto só deve ser descarregado após seu abatimento ter sido validado in loco.

Recurso indeferido.

Questão 53

O candidato bem elaborou seu cálculo, considerando inclusive as dimensões dos blocos nas vértices do terreno e descontando-os, chegando à um perímetro real de 63,2m, porém deve se verificar que tratando de dias trabalhados o pedreiro precisará de 11 dias para conclusão do muro, ainda que não precise trabalhar pelo período completo.

O pedreiro precisará de 11 dias para conclusão do muro, ainda que não precise trabalhar pelo período completo, a alternativa A é a correta.

Recurso indeferido.

Engenheiro Eletricista

Questão 39

A questão utilizou a sigla incorreta que deveria kVAr ao invés de kVA.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 43

O argumento utilizado em que cita corretamente a fórmula para cálculo da frequência de um circuito RLC (Resistor/Indutor/Capacitor) procede, realmente chegando ao resultado de 4.767,32 Rad/s (Radianos por segundo) que mais se aproxima do resultado de 4.768 Rad/s referente a opção "b".

Recurso deferido, a resposta da questão será alterada para a alternativa "B".

Questão 44

Se o profissional desconhece a sigla F.P e F.D, desconhece teoria e cálculo de demanda em instalações elétricas que é amplamente utilizado em qualquer instalação desde residencial até industrial.

Recurso indeferido.

Questão 53

Nota-se que Geração, Transmissão e Distribuição são partes intrínsecas e indissociáveis na engenharia elétrica.

Recurso indeferido.

Farmacêutico

Questão 41

O SUS é uma nova formulação política e organizacional para o reordenamento do serviços e ações de saúde estabelecida pela Constituição de 1988 e posteriormente às leis que a regulamentam. O SUS, não é o sucessor do SUDS ou do INAMPS. É, portanto, um sistema de saúde que está em construção.

Recurso indeferido.

Fiscal Sanitarista

Questão 39

O conteúdo consta no edital. Como é demonstrado nas imagens abaixo:

FISCAL SANITARISTA

BRASIL. Constituição Federal de 1988 - capítulo II, Seção II, artigos 196 a 200. BRASIL. Emenda Constitucional nº29. BRASIL. Lei Federal 8080, de 19/09/1990. Dispõe sobre o Sistema Único de Saúde. BRASIL. Lei Federal 8.142, de 28/12/1990. Dispõe sobre o controle social e define critérios de repasse financeiro no Sistema Único de Saúde BRASIL. Ministério da Saúde. GM. Portaria nº 2.203/96 Norma Operacional Básica (NOB-SUS) 01/06; BRASIL. MS. GM. Portaria nº 373/02. Norma Operacional de Assistência à Saúde do Sistema Único de Saúde BRASIL. Ministério da Saúde; Portaria MS GM 399, 22/02/2006, Diretrizes para o Pacto pela Vida, em defesa do SUS BRASIL. Ministério da Saúde; Portaria MS GM 699, 30/03/2006, Regulamenta as Diretrizes do Pacto pela Vida e de Gestão 2010-06-08 Guia de Vigilância Epidemiológica 5ª edição. 2005 SUS de A a Z- Publicação do Ministério da Saúde-www.saude.gov.br Caderno da Atenção Básica Nº21- MS/ DAB www.saude.gov.br FUNDACENTRO. Prevenção de Acidentes com Animais Peçonhentos, São Paulo, 2001 FUNASA. Metodologia de controle, Cap4, Dezembro de 2002. Manual de Controle de Vetores-MS Manual de Controle de Roedores-Funasa/MS Gerenciamento de Resíduos de Serviços de Saúde- MS Legislação Geral da Anvisa Sobre Alimentos - Leis e Decreto-Lei Disponível no Site da Anvisa www.anvisa.gov.br/servicos/saude/manuais/serie.htm HAZELWOOD, D. MCLEAN, A.C. MANUAL DE HIGIENE para Manipuladores de Alimentos-Livraria Varela- SP 2ª Reimpressão. 1998.

Atenção para o conteúdo para todos os profissionais da saúde.

Outras questões versando sobre as atividades e atribuições específicas do cargo/função.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Conteúdo para todos profissionais de saúde

A Saúde Pública no Brasil. Sistema Único de Saúde (SUS). Redes de Atenção à Saúde. Modelos de Atenção à Saúde. Atenção Primária à Saúde. Protocolos do SUS. Gestão do SUS: diretrizes para a gestão do SUS; Descentralização; Regionalização; Financiamento; Regulação; Participação Popular; Responsabilidade sanitária das instâncias gestoras do SUS; Planejamento e Programação; Regulação; Controle, Avaliação e Auditoria. Política Nacional da Atenção Básica. Vigilância em Saúde. Políticas e Sistemas de Saúde no Brasil: retrospectiva histórica; reforma sanitária. Promoção à saúde. Controle social: conselhos e conferências municipais de saúde. Estratégia de Saúde da Família. Determinantes Sociais em Saúde.

Referências sugeridas

- BRASIL. Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990. Dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências.

- BRASIL. Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011 Regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências.

- BRASIL. Portaria nº 399/GM de 22 de fevereiro de 2006. Divulga o Pacto pela Saúde 2006 – Consolidação do SUS e aprova as Diretrizes Operacionais do Referido Pacto.

- BRASIL. Portaria nº 2.761 de 19 de novembro de 2013. Institui a Política Nacional de Educação Popular em Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde. (PNEPS-SUS).

- BRASIL. Resolução nº 588 de julho de 2018. Institui a Política nacional de Vigilância em Saúde.

- BRASIL. Resolução nº 453 de 10 de maio de 2012. Define diretrizes para instituição, reformulação, reestruturação e funcionamento dos Conselhos de Saúde.

- BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Coordenação-Geral de Desenvolvimento da Epidemiologia em Serviços. Guia de Vigilância em Saúde: volume único/Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Coordenação-Geral de Desenvolvimento da Epidemiologia em Serviços. – 2. Ed. – Brasília: Ministério da Saúde, 2017.

Recurso indeferido.

Questão 40

É a descrição do objetivo de clínica ampliada. A interpretação faz parte da prova.

Recurso indeferido.

Questão 41

O SUS é uma nova formulação política e organizacional para o reordenamento dos serviços e ações de saúde estabelecida pela Constituição de 1988 e posteriormente às leis que a regulamentam. O SUS, não é o sucessor do SUDS ou do INAMPS. É, portanto, um sistema de saúde que está em construção.

Recurso indeferido.

Questão 48

O conteúdo consta no edital. Como é demonstrado nas imagens abaixo:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

Conteúdo para todos profissionais de saúde

A Saúde Pública no Brasil. Sistema Único de Saúde (SUS). Redes de Atenção à Saúde. Modelos de Atenção à Saúde. Atenção Primária à Saúde. Protocolos do SUS. Gestão do SUS: diretrizes para a gestão do SUS; Descentralização; Regionalização; Financiamento; Regulação; Participação Popular; Responsabilidade sanitária das instâncias gestoras do SUS; Planejamento e Programação; Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria. Política Nacional da Atenção Básica. Vigilância em Saúde. Políticas e Sistemas de Saúde no Brasil: retrospectiva histórica; reforma sanitária. Promoção à saúde. Controle social: conselhos e conferências municipais de saúde. Estratégia de Saúde da Família. Determinantes Sociais em Saúde.

Referências sugeridas

Recurso indeferido.

Questão 53

A questão deve ser anulada porque contém 02 (duas) alternativas iguais o que contraria o item 4.11 do edital.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 59

A alternativa deve ser anulada tendo em vista que a fiscalização de camelôs também pode ser realizada pelo Fiscal Sanitarista quando da comercialização de alimentos.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Médico ESF

Questão 41

O SUS é uma nova formulação política e organizacional para o reordenamento dos serviços e ações de saúde estabelecida pela Constituição de 1988 e posteriormente às leis que a regulamentam. O SUS, não é o sucessor do SUDS ou do INAMPS. É, portanto, um sistema de saúde que está em construção.

Recurso indeferido.

Médico Veterinário

Questão 41

O SUS é uma nova formulação política e organizacional para o reordenamento dos serviços e ações de saúde estabelecida pela Constituição de 1988 e posteriormente às leis que a regulamentam. O SUS, não é o sucessor do SUDS ou do INAMPS. É, portanto, um sistema de saúde que está em construção.

Recurso indeferido.

Questão 52

A questão está correta, a alternativa é a "D" conforme consta no gabarito.

Recurso indeferido.

Questão 56

A questão deve ser anulada porque contém 02 (duas) alternativas iguais o que contraria o item 4.11 do edital.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Motorista

Questão 28

A questão deve ser mantida, pois não existe erro de escrita que influencie na interpretação da questão.

Montadoras renomadas como a Volkswagen\Chevrolet utilizam a mesma forma de escrita em seus manuais dos veículos.

O Motorista deve ser capaz de interpretar corretamente.

Recurso indeferido.

Questão 36

A questão deve ter anulada, pois houve um erro na digitação da letra D – JIRA, quando na verdade deveria ser JARI - Juntas Administrativas de Recursos de Infrações.

Desta forma, a questão 36 ficou com duas alternativas corretas, devendo ser anulada.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Museólogo

Questão 49

Todas as informações utilizadas na questão se basearam na obra “Conservação Preventiva de Acervos” de Lia Canola Teixeira e Vanilde Rohling Ghizoni (2012). Por esta razão, mantém-se o gabarito.

Recurso indeferido.

Nutricionista

Questão 39

Na questão menciona o Decreto, a única parte que menciona.

“Art. 8º O acesso universal, igualitário e ordenado às ações e serviços de saúde se inicia pelas Portas de Entrada do SUS e se completa na rede regionalizada e hierarquizada, de acordo com a complexidade do serviço.”

Recurso indeferido.

Questão 41

O SUS é uma nova formulação política e organizacional para o reordenamento dos serviços e ações de saúde estabelecida pela Constituição de 1988 e posteriormente às leis que a regulamentam. O SUS, não é o sucessor do SUDS ou do INAMPS. É, portanto, um sistema de saúde que está em construção.

Recurso indeferido.

Questão 50

A questão não pede diretrizes e sim os princípios que se articulam com as diretrizes.

Recurso indeferido.

Questão 58

A alternativa é incorreta porque não tem relação com o enunciado.

Recurso indeferido.

Odontólogo

Questão 41

O SUS é uma nova formulação política e organizacional para o reordenamento dos serviços e ações de saúde estabelecida pela Constituição de 1988 e posteriormente às leis que a regulamentam. O SUS, não é o sucessor do SUDS ou do INAMPS. É, portanto, um sistema de saúde que está em construção.

Recurso indeferido.

Questão 48

Como foi mencionado no recurso - surgiu sim pela pressão das grandes companhias, e não por movimentos sociais.

Recurso indeferido.

Questão 49

A questão menciona em relação ao conjunto dos demais segmentos.

Recurso indeferido.

Questão 51

O termo radiotransparente é sinônimo de radiolúcido. Radiograficamente a osteomielite crônica aparece como uma lesão radiotransparente com focos de zonas radiopacas.

Recurso indeferido.

Questão 52

Histologicamente as células que mostram degeneração em balão estão presentes abaixo da superfície. A camada superficial apresenta hiperqueratose acentuada.

Recurso indeferido.

Questão 54

Das alternativas apresentadas a única que poderia ser utilizada é a letra C. As demais possuem erros. A letra E sugere tratamento endodôntico imediato após a extrusão ortodôntica de um dente com formação radicular incompleta. O que segundo ANDREASEN é contraindicado.

Recurso indeferido.

Questão 55

Em Odontopediatria resultados falsos podem ser gerados através dos testes de percussão e mobilidade por desencadearem reações desagradáveis na criança. O diagnóstico final necessita de um exame radiográfico.

Recurso indeferido.

Questão 57

O crescimento da mandíbula ocorre exclusivamente pelo crescimento dos côndilos por aposição e reabsorção superficial. O crescimento no côndilo tem base na proliferação cartilaginosa.

Recurso indeferido.

Questão 58

Nos estágios avançados de pulpite aguda, bem como pulpite purulenta, ou até mesmo na presença de abscesso apical agudo, a resposta ao calor é violenta, com dor intensa, melhorando com a aplicação de frio. ENDODONTIA – DE DEUS.

Recurso indeferido.

Questão 59

O abscesso apical crônico é uma área de supuração, com rara tendência a se difundir na região onde se localiza. É normalmente assintomático, podendo por vezes ser detectado pelo exame radiográfico de rotina. Está quase sempre associado a uma fístula, na maioria das vezes intraoral por onde o pus é drenado através de um abscesso gengival. Esse processo crônico pode, eventualmente, evoluir para uma exacerbação aguda. ENDODONTIA – DE DEUS.

Recurso indeferido.

Orientador Social

Questão 45

A questão deve ser anulada porque contém 02 (duas) alternativas iguais o que contraria o item 4.11 do edital.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Procurador

Questão 36

O(s) recorrente(s) pugna pela anulação da questão em decorrência de alegada duplicidade de alternativas corretas. Indica que, além do gabarito apresentado, também estaria correta a alternativa “c”.

Ocorre que esta alternativa não indica, segundo a doutrina, a correta denominação do sentido de Constituição explanado por Carl Schmitt. O sentido de Constituição a que este se refere em sua lição é o sentido político; não o material.

Ademais, oportuno ponderar que o item 2 do conteúdo programático de Direito Constitucional, conforme constante do Edital de concurso público, traz como matéria de avaliação “Conceito, sentido e classificação das Constituições”, de modo que o assunto da questão (sentido de Constituição) se encontra abarcado pelo edital.

Recurso indeferido.

Questão 37

O(s) recorrente(s) pugna pela anulação da questão. Fundamenta a pretensão na alegação de que o assunto abordado não está contemplado no conteúdo programático constante do edital.

Pois bem. O item 3 do conteúdo programático de Direito Constitucional é objetivo ao fazer constar “Poder Constituinte” como objeto da avaliação. O tema é discutido doutrinariamente e abordado em conteúdos de cursos jurídicos, manuais e doutrinas de Direito Constitucional, de forma que alegada origem ou forma de enfrentamento da classificação do Poder Constituinte não faz com que a questão tenha enfrentado ponto alheio ao edital.

Ademais, a previsão editalícia não limita o objeto de avaliação apenas aos textos legais, de forma que o Direito Constitucional não se detém apenas ao contido em textos normativos escritos; ao contrário encontra fundamento principiológico e doutrinário norteadores e inspiradores.

Assim, pelo fato de o Poder Constituinte Difuso amoldar-se ao ponto em menção, o recurso é conhecido e não provido.

Recurso indeferido.

Questão 38

Os recorrentes intentam a anulação da questão ante a fundamentação de que não estaria abrangida pelo edital a temática da classificação das normas constitucionais.

Ocorre que a questão encontra encaixe no item 7 do Conteúdo Programático de Direito Constitucional, que inclui a Eficácia e aplicabilidade das normas constitucionais como tema de avaliação.

Ademais, a previsão editalícia não limita o objeto de avaliação apenas aos textos legais, de forma que o Direito Constitucional não se detém apenas ao contido em textos normativos escritos; ao contrário encontra fundamento principiológico e doutrinário norteadores e inspiradores.

Isto posto, considerando que as normas supereficazes referem-se à questão da eficácia e aplicabilidade das normas constitucionais, o recurso não encontra provimento, ainda que conhecido.

Recurso indeferido.

Questão 39

O(a) recorrente requer a anulação da questão sob o argumento de que, tendo o enunciado exigido indicação da resposta correta “de acordo com a Constituição”, não estaria correta a alternativa “d” em decorrência de alteração da palavra garantir (verbo) pela palavra garantia (substantivo).

Sem razão. A alteração de palavras sem alteração de sentido não prejudica a conformidade da assertiva com a constituição. Dizer que é objetivo fundamental da república federativa do Brasil garantir o desenvolvimento nacional é o mesmo que dizer que o é a garantia do desenvolvimento nacional. Ambas as formas estão de acordo com a Constituição Federal.

Recurso indeferido.

Questão 41

O(a) recorrente requer a anulação da questão sob o argumento de que a alternativa apontada como gabarito estaria correta e que, assim, inexistiria resposta ao enunciado.

Ocorre que o inciso III do artigo 37 da Constituição Federal diz que o prazo de validade do concurso público será de até dois anos, prorrogável uma vez, por igual período. Assim, ao contrário do alegado em razões, dizer que a duração será de até dois anos não é o mesmo que dizer que a duração será de 2 (dois) anos. Fosse esta última a afirmação aceita não haveria a possibilidade de fixação de prazos de validade de 1 (um) ano, por exemplo.

Por isto não se pode afirmar que a duração do prazo do concurso público será de 2 anos; ela pode ser menor.

Assim, ainda que seja possível a fixação do prazo de dois anos, esta não é a única possibilidade que se abre, razão pela qual não pode ser considerada correta a afirmação.

Por fim, a falta de vogal no início da questão, ainda que verificada, não tem o condão de prejudicar a interpretação de suas disposições, posto que mantida sua lógica.

Mantém-se o gabarito.

Recurso indeferido.

Questão 42

A(o) recorrente requer alteração do gabarito e aponta a alternativa “b” como gabarito. Aduz que *“Pela leitura da alternativa “b”, dá a entender que se está questionando quem exerce o controle da Câmara Municipal, e neste ponto é sabido que o controle interno é exercido pelo próprio poder legislativo e o controle externo pelo Tribunal de Contas”*.

Ocorre que o enunciado não se limita à indagação acerca do controle da Câmara Municipal. A questão não aponta que a Câmara é o objeto de controle, mas sim que a questão deve ser respondida com encaixe na necessidade de considerar as disposições constitucionais acerca dos Municípios; não disposições legais ou a realidade peculiar do município de Tubarão.

Ademais, do próprio texto da alternativa apontada se extrai, pelo uso da palavra auxílio, que esta se refere ao controle exercido pela Câmara. Assim, o controle exercido pela Câmara se dá com o auxílio do Tribunal de Contas. Este entendimento afasta a pretensão da recorrente, de forma que a alternativa “b”, correta, não atende o enunciado, que requer a indicação da alternativa incorreta

Isto posto, à luz dos §§ 1º e 2º do artigo 31 da Constituição Federal, há de ser mantido o gabarito. Em tempo, a alusão de que o número de vereadores previsto para a Câmara pode tornar correta a alternativa “c” não encontra respaldo, de forma que não se constitui em verdade absoluta.

Mantém-se o gabarito.

Recurso indeferido.

Questão 43

A(o) recorrente requer alteração do gabarito. Indica a letra “c” como gabarito. Ocorre que a Lei nº 14.133/2021 aplica-se a locações. Observe:

Art. 2º Esta Lei aplica-se a:

I - alienação e concessão de direito real de uso de bens;

II - compra, inclusive por encomenda;

III - locação;

IV - concessão e permissão de uso de bens públicos;

V - prestação de serviços, inclusive os técnico-profissionais especializados;

VI - obras e serviços de arquitetura e engenharia;

VII - contratações de tecnologia da informação e de comunicação.

Mantém-se o gabarito com fulcro no inciso I do artigo 3º. A alternativa “e” mostra-se correta, nestes termos:

Art. 3º Não se subordinam ao regime desta Lei:

I - contratos que tenham por objeto operação de crédito, interno ou externo, e gestão de dívida pública, incluídas as contratações de agente financeiro e a concessão de garantia relacionadas a esses contratos.

Mantém-se o gabarito.

Recurso indeferido.

Questão 44

A(o) recorrente requer anulação da questão. Fundamenta ausência de resposta correta.

Ocorre que o artigo 3º da Lei nº 11.107/2005 contém a íntegra da alternativa dada como correta. Observe:

Art. 3º O consórcio público será constituído por contrato cuja celebração dependerá da prévia subscrição de protocolo de intenções.

A recorrente afirma que, havendo necessidade de lei para celebração de consórcio, estaria a alternativa incorreta. Ocorre que a alegação não tem o condão de alterar o contido no transcrito artigo. Ainda que haja necessidade de lei do ente consorciando, o contrato sempre dependerá de prévia subscrição do protocolo de intenções.

Uma alegação não exclui ou exige a outra. São independentes.

Mantém-se o gabarito.

Recurso indeferido.

Questão 49

A(o) recorrente requer anulação da questão. Fundamenta sua pretensão na doutrina e jurisprudência pátrias.

Ocorre que o enunciado da questão se atém a analisar o conhecimento do candidato no tocante ao disposto pelo Código Civil. É expresso ao requerer que o candidato considere as disposições deste Código.

Assim, a redação do artigo 15 impede o constrangimento a tratamento médico ou intervenção cirúrgica com risco de vida. A alternativa, assim, não traz correspondência com o Código Civil ao também incluir na afirmação a expressão “sem risco de vida”.

A questão deve ser respondida conforme as disposições do Código.

Recurso indeferido.

Questão 52

A(o) recorrente requer seja considerado como correto também o afirmado na alternativa “b”.

Sem razão. O enunciado requer seja assinalada a alternativa que contém o prazo e as hipóteses necessários para a aquisição da propriedade.

A alternativa “b” exige simultaneidade entre moradia e realização de serviços, de modo que a soma de exigência não é necessária à redução. Não sendo necessária, não atende o enunciado. Isto posto, ainda que o atendimento de ambas as exigências da alternativa permita a aquisição da propriedade em menor tempo, por não ser necessária não se faz como alternativa correta.

Mantém-se o gabarito.

Recurso indeferido.

Questão 56

A(o) recorrente requer a anulação da questão. Alega que a alternativa “a” estaria correta e que, nestes termos, haveria duplicidade de respostas corretas.

Ocorre que a alternativa “a” não atende o enunciado. O recorrente não considerou em suas razões que o enunciado se refere ao fato gerador da obrigação principal. Ademais, a situação definida em lei como necessária à sua ocorrência não atende o conceito de fato gerador da obrigação principal, posto faltar a suficiência. O conceito é atendido pela alternativa “c”, dada como gabarito. O fato gerador da obrigação principal é a situação definida em lei como necessária e suficiente à sua ocorrência.

Mantém-se o gabarito.

Recurso indeferido.

Questão 58

A(o) recorrente requer seja considerada também como correta a alternativa “d” ou, subsidiariamente, seja a questão anulada. O edital preleciona que apenas uma alternativa será correta, de forma que o pleito deve ser atendido em razão da ausência de ressalva que permita a correção da alternativa “d”.

Isto posto, considerando que o enunciado se refere às normas fundamentais do processo civil, tem-se que a resposta há de ser obtida da análise destas, que estão expressas no Código de Processo Civil.

O teor da alternativa “d” não se mostra correto sem a menção à ressalva contida no parágrafo único do artigo 11 do Código de Processo Civil.

Isto posto, tendo em vista a dubiedade interpretativa que se extrai da transcrição do artigo 11 do CPC sem menção ao contido no seu parágrafo único, a anulação da questão é medida que se impõe.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Professor de Artes (Disciplina Curricular da Educação Básica) – 20 h

Questão 45

Os objetivos de “Integração escolar” e “Inclusão escolar” são distintos e na obra de Montoan (2006), citada da questão 45, isto é evidenciado com frequência. Desta forma, mantém-se o gabarito, visto que não há necessidade de decorar partes do texto e sim da leitura do conteúdo programático.

Recurso indeferido.

Professor de Educação Física (Disciplina Curricular da Educação Básica) – 20 h

Questão 60

De acordo com a obra “Didática aplicada à educação Física” citada do enunciado da questão e prevista no conteúdo programático do Edital, o único item que preenche a lacuna corretamente é o presente na alternativa B: “Luta”. Portanto, mantém-se a questão 60 e o gabarito divulgado.

Recurso indeferido.

Professor de Educação Infantil – 40 h

Questão 39

A questão 39 diz respeito à uma bibliografia citada no conteúdo programático do Edital: “Indagações sobre currículo: currículo, conhecimento e cultura” e o uso da palavra “livro” não altera o sentido da questão. As informações contidas nos itens I e III (II está incorreta, de acordo com o gabarito divulgado) são baseadas nas discussões trazidas pelos autores da obra acerca de “currículo”, conforme expresso no enunciado. Portanto, mantém-se a questão, sendo a alternativa C a única correta.

Recurso indeferido.

Questão 40

“Ensino híbrido” e “Educação remota” não possuem o mesmo significado ou sentido. Desta forma, de acordo com a bibliografia citada no enunciado, a única alternativa correta para a questão 40 é a B, conforme gabarito divulgado.

Recurso indeferido.

Questão 49

A “Lei nº 9.394” estava prevista no conteúdo programático, assim, o fato do enunciado não informar o ano ou tema abordado não altera o sentido da questão. A informação contida no item IV está INCORRETA, pois diz respeito à incumbência de “estabelecimentos de ensino, respeitadas as normas comuns e as do seu sistema de ensino” (Art. 12) e o enunciado solicita incumbências dos docentes (Art. 13). Portanto, mantém-se a questão e o gabarito, com alternativa A sendo a correta.

Recurso indeferido.

Professor de História (Disciplina Curricular da Educação Básica) – 20 h

Questão 58

a bibliografia “Dicionário de conceitos históricos”, utilizada na questão 58, estava prevista em Edital e por isso justifica-se sua utilização e o conteúdo apresentado. Portanto, mantém-se a questão e a única alternativa correta é letra A, conforme gabarito divulgado.

Recurso indeferido.

Questão 59

Não foram localizados erros de português e/ou falta de clareza na questão. Portanto, mantém-se a questão 59 e a única alternativa correta é a letra C, conforme gabarito divulgado.

Recurso indeferido.

Professor de Língua Portuguesa (Disciplina Curricular da Educação Básica) – 40 h

Questão 38

De acordo com a obra “Viagem à escola do século XXI: assim trabalham os colégios mais inovadores do mundo”, citada no enunciado da questão e prevista no conteúdo programático do Edital, as afirmações presentes nos três itens são VERDADEIRAS, discorrendo acerca dos videogames como estímulo para o cérebro humano. Portanto, mantém-se a questão 38 e a única alternativa correta é a letra A, conforme gabarito divulgado.

Recurso indeferido.

Questão 56

O conto é um gênero textual que possui narrativa curta, conforme informações trazidas na questão e baseadas na bibliografia “Metodologia do ensino da Língua Portuguesa e literatura”. Já a fábula, nem sempre possui esta característica de brevidade. Portanto, mantém-se a questão 56 e a única alternativa correta é a letra A, conforme gabarito divulgado.

Recurso indeferido.

Psicólogo

Questão 54

Não foram localizados erros de português e/ou falta de clareza na questão. Portanto, mantém-se a questão 54 e a única alternativa correta é a letra B, conforme gabarito divulgado.

Recurso indeferido.

Questão 56

A questão contém falha.

Recurso deferido, a questão será anulada.

Questão 59

Não foram localizados erros de português e/ou falta de clareza na questão. Portanto, mantém-se a questão 59 e a única alternativa correta é a letra A, conforme gabarito divulgado.

Recurso indeferido.

Técnico de Design Gráfico

Questão 43

é necessário atentar-se à solicitação da questão, pois ela pede a conversão da grandeza Megabit (Mb), e não Megabyte (MB).

Para chegar à resposta, multiplique o valor de armazenamento de dados por 125 e tem-se 125 KB.

Recurso indeferido.

Técnico de Enfermagem

Questão 31

A repetição do item na alternativa não invalida a escolha da resposta correta e, também, não interfere na interpretação da mesma.

Recurso indeferido.

Questão 45

Nem sempre 1 ml equivale a 20 gotas, como referido no próprio recurso, essa referência é um padrão e não regra. Diariamente os profissionais da área da saúde estão lidando com medicamentos, dosagens e relações que envolvem pesos e medidas. Os medicamentos estão imersos somente em água destilada, já que outros ativos são necessários para garantir a estabilidade, sabor, cor, validade e outras propriedades dos mesmos. Cada medicamento possui características e densidade específicas, logo, nem todos os medicamentos correspondem a essa informação. São exemplos de medicamentos amplamente utilizados.

Ex.: Simeicona gotas/ml = 30

Paracetamol gotas/ml = 15

Ibuprofeno gotas/ml = 10

Morfina gotas/ml = 32

Fenobarbital gotas/ml = 40

20 gotas = 1 ml para fins de cálculos, aplicações de fórmulas matemáticas, ou seja, "no papel".

Errar medicamentos pode levar pacientes a óbito.

Recurso indeferido.

Questão 49

O técnico precisa ter conhecimento para atuar nas diferentes situações, seja cuidando de pacientes neurológicos, seja realizando um curativo na face onde passa diversos nervos. Para realizar os devidos cuidados o profissional precisar ter conhecimento da anatomia.

Recurso indeferido.

Técnico em Informática

Questão 41

É necessário atentar-se à solicitação da questão, pois ela pede a conversão da grandeza Megabit (Mb), e não Megabyte (MB). Para chegar à resposta, multiplique o valor de armazenamento de dados por 125 e tem-se 1250 KB.

Recurso indeferido.

Questão 50

Prezado candidato, largura de banda pode ser definida como: "(...) também conhecida como Resposta de Frequência, é uma indicação da capacidade de um sensor de deslocamento de responder às mudanças no deslocamento medido". Assim, a questão está correta.

Recurso indeferido.

Lençóis Paulista, 05 de julho de 2.022

Banca Examinadora do Concurso Público nº 01/2022 de Tubarão-SC